al-tawḥīd), Kitāb al-waḍʿ

Yrd. Doç. Dr., Uludağ Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi

(murat_kilavuz@hotmail.com)

72 ▪ Ulvi Murat Kılavuz

Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 24 (2015/2)

Giriş

Hz. Osman döneminden itibaren kendisini gösteren dinî-siyasî muhalefet

zemininde Sıffîn Savaşı’ndaki (37/657 senesi) Tahkîm hadisesi ile somut bir

karakter kazanan ve mezhebî teşekkül hâline dönüşen Hâricîlik içerisinde, en

katı ve tavizsiz Hâricî yorumu ortaya koyan Nâfi‘ b. el-Ezrak (ö. 65/685) ve

takipçileri olan Ezrakiyye’nin görüşlerini benimsemeyen kişi ve gruplar

eliyle kısa süre içerisinde (61-62/680-681 yıllarından itibaren) ayrışmalar

başgöstermiş, Necedât, Sufriyye, Acâride, Seâlibe, Beyhesiyye başta olmak

üzere Hâricî fırkalar zuhur etmiştir. İbâziyye, köken açısından birliği kabul

etmek ve kendisini ilk Hâricî hareket olan Muhakkime-i ûlâ ile

irtibatlandırmakla birlikte, doğru yol üzere kalan tek fırkanın (ehlü’l-istikâme)

itibariyle Basra’da Hâricîler arasındaki erken dönem ayrışmaların neticesinde

zuhur eden İbâzîlik, Basra ile birlikte Uman, Yemen, Hadramevt gibi

bölgelerin yanı sıra, 2./8. yüzyılın başlarına doğru Seleme b. Sa‘d (Selâme b.

Saîd) b. Ali b. Esed el-Hadramî’nin (135/752 senesinde hayatta) bir İbâzî

tebliğci/daî olarak bölgeye gelişi ve faaliyetleriyle Mağrib bölgesinde de

varlık göstermeye başlamıştır. Onun teşviki ve yönlendirmesiyle 140/757

senesinden önceki bir tarihten itibaren bazı Berber kökenli şahıslar Basra’ya

Ebû Ubeyde Müslim b. Ebî Kerîme’nin (ö. 136/754 ile 158/775 arası) ders

1 Örneğin bk. Kalhâtî, Ebû Abdullah Muhammed b. Saîd el-Ezdî, el-Keşf ve’l-beyân

(nşr. ve şrh. Seyyide İsmail Kâşif), I-II, Saltanatü Uman Vizâretü’t-türâsi’l-kavmî

ve’s-sekâfe, Maskat 1980, II, 421-423, 425.
2 Örneğin bk. Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdülkâhir b. Tahir, el-Fark beyne’l-fırak (nşr.

halkalarına katılmak üzere gitmiş,3 burada mezhebin görüşlerini tahsil

ettikten sonra da 150/767 senesinden sonra Mağrib’e dönmüşlerdir.

Hameletü’l-ilm olarak isimlendirilen ve Mağrib İbâzîliği’nin “kurucu mit”ini

oluşturan4 beş şahıs ile birlikte Kuzey Afrika’da mezhebin kayda değer

yayılışı ve teşekkülü gerçekleşmiştir.5 2./8. asırdan itibaren Mağrib bölgesi

Abdullah Muhammed b. Ömer b. Ebî Sitte el-Kasabî es-Sedvîkeşî (ö.

1088/1677) bu eser üzerine bir haşiye yazmıştır.20

Konumuz bağlamında önem taşıyan diğer bir eseri ise Akîdetü Nefûse

olarak da tanınan Akîdetü’t-tevhîd’idir.21 Sadece itikadî konuları değil, ahlâk,

ibadet, ahkâm vb. hususlara dair bazı bilgileri de ihtiva etmesi sebebiyle,

yazdığı da bilinmektedir. (bk. Ahmed Ismail, “The Theory of the Atom in the

Ibāḍī, Ashʿarite, and Muʿtazilite Schools”, Ibadi Theology: Rereading Sources and

Scholarly Works [ed. Ersilia Francesca], Georg Olms Verlag, Hildesheim 2015, s.

209) Yine bir İbâzî âlim olan Ahmed b. Abdullah el-Kindî (ö. 557/1162), büyük

kısmını cevhere ilişkin tartışmalara tahsis ettiği el-Cevheru’l-muktasar isimli

onun akaid eserleri gibi bir tür dinî eğitim materyali/itikad listesi vazifesi

görmekte olan Doğu’da Ömer en-Nesefî’nin (ö. 537/1142) Akîde’si Batı’da ise

İbn Tûmert’in (ö. 524/1130) risaleleri ile müşterek bir özellik olarak göze

çarpmaktadır. Bu noktadaki tasnifi, Nesefî’de de örneği görülen,42

kelâmcıların duyular, akıl ve doğru haber (el-haberu’s-sâdık) şeklindeki

geleneksel tasnifiyle büyük ölçüde örtüşür. Ancak Cenâvünî’de haber-i

itibaren İbâzî âlimler tarafından ortaya konulan tevhid tanımları ve bu

bağlamda tenzihe yapılan vurguyla mutabakat hâlindedir. Mesela 3./9.

yüzyıl âlimlerinden Ebü’l-Mü’sir es-Salt b. Hamîs el-Harûsî el-Behlevî (ö.

278/891-892 ?) tevhidi oldukça özlü biçimde “Allah’ın bir olduğunu ve

O’nun benzeri hiçbir varlık bulunmadığını bilmek” şeklinde tanımlar.53

7./13. yüzyıla kadar bu tevhid tanımının mezhep içerisinde belki küçük

ilavelerle standart olarak kullanıldığı görülmektedir.54

onun “Allah ölü olmayan Hayy, cahil olmayan Âlim, âciz olmayan Kâdir,

53 Şakasî, Hamîs b. Saîd b. Ali b. Mesud er-Rüstâkî, Menhecü’t-tâlibîn ve belâğu’r-

râğibîn (nşr. Salim b. Hamed b. Süleyman el-Hârisî), I-XIX, Saltanatü Uman

Vizâretü’t-türâsi’l-kavmî ve’s-sekâfe, Maskat 1993, I, 325.
54 Mesela Ebü’l-Hasen el-Besyevî (ö. 364/975) tevhidi “kulun, Allah’ın bir olduğu ve

O’nun benzeri hiçbir şey bulunmadığını bilip buna itikad etmesi” olarak tanımlar;

Besyevî, Câmiu Ebi’l-Hasen el-Besyevî, I, 328. 5./11. asır âlimlerinden Muhammed b.

İbrahim el-Kindî (ö. 508/1114-1115) ise özünde yine aynı hususlara ve tenzihe

vurgu yaparak bu tanımı biraz geliştirir: “Allah’ın bir olduğu ve O’nun benzeri

hiçbir şey bulunmadığını, O’nun cisim, cevher olmayıp birleşme, ayrılma, hareket

sükûn gibi vasıflarla nitelenemeyeceğini, hiçbir şeye hulûl etmediğini

kullanıldığında zatî sıfat, kullarının niyaz ve yakarışını işiten anlamında

kullanıldığında ise fiilî sıfat ifade eden Semî‘ vasfı gibi sıfatlar olmak üzere üçe

ayrılır; al Ismaili, “The Characteristics of God”, s. 92. Bu tasnifin, erken dönem

Mutezilî kelâmcılardan Ebû Yakub eş-Şahhâm’ın (ö. 270/883 ?) “a. Allah’ın Âlim,

Kâdir, Hayy, Semî‘, Basîr gibi zatı gereği muttasıf olduğu sıfatlar, b. Hâlık, Râzık,

çıktığını belirtir; bk. Besyevî, Câmiu Ebi’l-Hasen el-Besyevî, I, 347-348. Bir yandan bu

söylemi ortaya koyarken bir yandan da “sıfatlar zatın aynıdır” hükmünü

vermenin arka planını ise ancak geç dönem İbâzî müelliflerin ifadelerinden tespit

etmek mümkündür. Örneğin Ebû Hafs Amr b. Ramazan et-Telâtî (ö. 1187/1773)

bu bağlamda der ki: “Sıfatların tamamı, selbî yönü bulunan sıfatlardır; yani Allah

Teâlâ’ya yaraşmayan birtakım hususları O’ndan nefyetme amacına matuf itibarî

farklıdır. Nispeten geç dönem İbâzî âlimlerden Ebû Süleyman Dâvûd b.

İbrahim et-Telâtî (ö. 967/1560), “Mağribîler’in, Doğu İbâzîleri’nden farklı

olarak Allah’ın tüm sıfatlarının ezelî olduğu görüşüne sahip bulunduklarını,

zatî sıfatlarla fiilî sıfatlar arasında ayrım noktasının, Allah Teâlâ’nın zatî

sıfatlar ile ezelde bilfiil muttasıf bulunması, fiilî sıfatlarla ise ezelde bilfiil

4. Kitmân: Ebü’ş-Şa‘sā’ Câbir b. Zeyd (ö. 93/711)81 ve Ebû Ubeyde Müslim

b. Ebî Kerîme örneklerinde olduğu gibi, Allah’ın dinini açıktan yaşatma ve

hükümlerini tatbik etme imkânı olmadığında kitmân imameti söz konusu

olur.82

81 İbn Abbâs’ın öğrencisi ve tâbiîlerden olan Câbir b. Zeyd, İbâziyye’nin Abdullah b.

Uman Vizâretü’t-türâsi’l-kavmî ve’s-sekâfe, Maskat 1992, II, 31-33. Kitâbü’l-vaz‘’ı

neşreden Ebû İshak İbrahim Ettafeyyiş, Allah’ın velâyet ve adâvetinin değişip

dönüşebileceği görüşünü Mağrib İbâzî kollarından olan Nükkâr/Yezîdiyye’ye

nispet eder (bu fırka, Rüstemî Devleti’nin kurucusu Abdurrahman b. Rüstem’in

[ö. 171/787] oğlu ve ikinci imamı Abdülvehhâb b. Abdurrahman b. Rüstem’in [ö.

208/823] imametini kabul etmedikleri için Nükkâr, önde gelen isimlerinden Ebû

Kudâme Yezîd b. Fendîn el-Yefrenî’ye nispetle de Yezîdiyye olarak bilinir; bk.

Dercînî, Tabakât, I, 47, 51; Mu‘cemü mustalahâti’l-İbâziyye, II, 942) ve kaynağını da

Yahudîler’in bedâ’ görüşü olarak gösterir. Nükkâr’ın bu kanaatleriyle bedâ’

Abdülkâdir el-Arnaût), Mektebetü dâri’l-beyân, Beyrut 1981, s. 172; Râzî, Ebû

Abdullah Fahreddîn Muhammed b. Ömer, Tefsîru’l-Fahri’r-Râzî el-meşhûr bi’t-

Tefsîri’l-kebîr ve Mefâtîhi’l-ğayb, I-XXXII, Dâru’l-fikr, Beyrut 1981, XVIII, 62.
110 Mutezile’den Hişâm b. Amr el-Fuvatî’den (ö. 218/833’ten önce) sonra Ehl-i sünnet

içerisinde ilk olarak İbn Küllâb el-Basrî’nin (ö. 240/854 ?) benimsediği ve

Eş‘arîler’in çoğunluğu ile birlikte Hanbelî âlimlerden Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ’ın da (ö.

458/1066) kabul ettiği muvâfât anlayışına göre, Allah’ın va‘d ve vaîdi, rızâ ve

gazabı tamamen kişinin mümin veya kâfir olarak ölecek olması ile irtibatlıdır.

Dolayısıyla Allah, kendi ilminde mümin olarak öleceği sabit olan kimseden ezelî

olarak razı iken, kâfir olarak öleceğini bildiği kimseye de ezelî olarak gazapta

bulunur ve bu durum değişiklik sergilemez. Hâricîlik’in daha ılımlı bir noktaya

evrilmesinin önemli temsilcilerinden Necde b. Âmir’in (ö. 72/691 ?) yanı sıra

Hâricîler’den Acâride’nin alt kolu olan Hâzimiyye ve Seâlibe’nin alt kolu olan

Mükremiyye’nin de velâyet-adâvet ve muvâfât konularında bu yönde bir anlayışa

sahip olması, Cenâvünî’nin kanaatinin Hâricî/İbâzî gelenekte de kökenlerinin

bulunduğunu gösterir; bk. Eş‘arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn, I, 96, 100, 169; II, 547; İbn

Fûrek, Ebû Bekr Muhammed b. Hasen el-İsfahânî, Mücerredü makâlâti’ş-Şeyh Ebi’l-

Hasen el-Eş‘arî (nşr. Daniel Gimaret), Dâru’l-meşrik, Beyrut 1987, s. 35, 161, 256;

İbn Hazm, el-Fasl, IV, 101; Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ’, Muhammed b. Hüseyin, el-

Mu‘temed fî usûli’d-dîn (nşr. Vedî‘ Zeydân Haddâd), Dâru’l-meşrik, Beyrut 1974, s.

190-191; Şehristânî, el-Milel ve’n-nihal, I, 151-152, 155. İbâzî âlim Ebû Yakub el-

Vercelânî’nin (ö. 570/1175) el-âkıbe ve’l-me’âl tabirini kullanarak aynı görüşü

benimsemesi de, Cenâvünî sonrası İbâzîlik’te bu kanaatin yerleşik hâle geldiğinin

göstergesidir; Vercelânî, Kitâbü’d-delîl li-ehli’l-ukûl, III, 21, 103. Ayrıntılı bilgi için

bk. Etan Kohlberg, “Muwāfāt Doctrines in Muslim Theology”, Studia Islamica, 57

dairesi dışına çıkarmayan bir küfür” tanımı sadece onlara mahsus değildir; Selef

âlimleri veya başka mezhep müntesiplerinde de benzer tavsiflere rastlamak

mümkündür. “Her kim Allah’ın indirdiği ile hükmetmezse, onlar kâfirlerin ta

kendileridir.” (el-Mâide 5/44) âyetini tefsir sadedinde İbn Abbâs’ın (ö. 68/687-688)

“din dışına çıkarmayan bir küfür” demesi ve tâbiîlerden Atâ’ b. Ebî Rebâh’ın (ö.

114/732) kullandığı “küfür olmayan bir küfür/küfürden daha aşağı bir küfür

(küfrun dûne küfrin)” ifadesi bunun örnekleridir; bk. Kâsım b. Sellâm, Ebû Ubeyd,

Kitâbü’l-îmân (ve me‘âlimühû ve sünenühû ve istikmâlühû ve deracâtühû) (nşr.

Muhammed Nâsıruddîn el-Elbânî), Mektebetü’l-maârif li’n-neşr ve’t-tevzî, Riyad

din mensuplarının tamamını sonuçta müşrik olarak değerlendirir

ve bunlara bu dünyada yapılacak muamele ve uygulanacak hükümleri

ayrıntılandırır; bk. Kitâbü’l-vaz‘, s. 18-20; Akîdetü’t-tevhîd, s. 49-50.
136 Cenâvünî, Kitâbü’l-vaz‘, s. 15-16. Ebû Ubeyde Müslim b. Ebî Kerîme ile birlikte

üçüncü tabaka (100-150/718-767 yılları arası) İbâzîler içerisinde zikredilen (bk.

Dercînî, Tabakât, I, 7) Ebû Muhammed en-Nehdî’nin (106-121/724-738 yılları

arasında hayatta) “ehl-i kıbleden olan ehlü’l-ahdâs [büyük günah işleyenler]

müşrik de mümin de değildirler, onlar kâfirdir.” ifadesi (Şemmâhî, Kitâbü’s-siyer,

I, 89; Dercînî, Tabakât, II, 257) erken dönemden itibaren bu ayrımın ortaya

konulduğuna işarettir. Ebü’l-Mü’sir es-Salt b.

yüzyılın başlarından itibaren İbâzîlik’in Kuzey Afrika’da

Amâziğ (Berber) kabileleri arasında yayılmaya başlamasından sonra, Hâris b.

Telîd el-Hadramî ile Abdülcebbâr b. Kays el-Mürâdî’den birisi ahkâm diğeri ise

kaza imamı olarak tayin edilmiş yahut her ikisi de imameti müştereken

yürütmüşlerdir. Ancak nihayetinde 131/748 veya 132/749 senesinde bu iki imam

savaşa girişmiş ve her ikisi de ölmüştür; bk. Dercînî, Tabakât, I, 22-24; Berrâdî, el-

Cevâhiru’l-müntekât, s. 170; Bârûnî, Muhtasaru târîhi’l-İbâziyye, s. 32; Cuperly,

Medhal ilâ dirâseti’l-İbâziyye ve akîdetihâ, s.

derecede temsil kabiliyetine sahip bir ismi olduğu açık bir gerçekliktir.

ilişkisi ortaya koyar; Malatî, Ebü’l-Hüseyin Muhammed b. Ahmed b.

Abdurrahman, et-Tenbîh ve’r-red alâ ehli’l-ehvâ’ ve’l-bida‘ (nşr. Sven Dedering),

Matbaatü’d-devle, İstanbul 1936, s. 43. Neşvânü’l-Himyerî (ö. 573/1178) ise Ebü’l-

Kâsım el-Belhî el-Ka‘bî’ye (ö. 319/931) dayandırarak, Abdullah b. İbâz’ın

hayatının son döneminde mezhebini terk ederek Mutezile’ye dönüş yaptığını

kaydeder, eski mezhepdaşlarının kendisine itibar etmemesinin de bunun bir

göstergesi olduğunu söyler; Neşvân el-Himyerî, Ebû Saîd Neşvân b. Saîd b.

Neşvân, el-Hûru’l-în (nşr.